

**Intretinerea permanenta a
drumurilor publice locale din
raion**

Raionul Ocnita

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 392 056,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	285,00	60,295 15,295	17 183,96 4 358,96
2	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp, fara scoaterea radacini	100m2	100,00	1 295,793 1 295,793	129 579,25 129 579,25
		<i>Total</i>	Lei			146 763,21
		Total Intretinerea drumurilor publice locale. Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				146 763,21 133 938,21
		2. Intretinerea platformei drumului				
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	70,00	324,800 0,000	22 736,00 0,00
4	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu	100 m	100,00	901,031 195,431	90 103,10 19 543,10

1	2	3	4	5	6	7
		ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III				
5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	30,00	2 671,500 0,000	80 145,00 0,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	585,00	32,638 2,694	19 092,98 1 575,73
		<i>Total</i>	Lei			212 077,08
		Total Intretinerea platformei drumului Inclusiv salariu				212 077,08 21 118,83
		3. Intretinerea partii carosabile				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 500,00	320,889 49,538	481 332,76 74 306,26
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	500,00	278,717 24,556	139 358,67 12 278,17
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,00	3 127,377 474,133	93 821,30 14 223,98
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	80,00	616,000 0,000	49 280,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			763 792,73
		Total Intretinerea partii carosabile Inclusiv salariu				763 792,73 100 808,41
		4. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
11	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc	20,00	662,617 92,617	13 252,34 1 852,34

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din metal, confectionati industrial				
12	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	5,00	18,692 18,692	93,46 93,46
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	20,00	541,607 37,387	10 832,14 747,74
14	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	10,00	33,584 23,792	335,84 237,92
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 000,00	123,456 39,936	370 367,70 119 807,70
16	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc	10,00	147,930 55,230	1 479,30 552,30
17	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (denivelari artificiale din cauciuc) Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc	50,00	570,231 55,231	28 511,53 2 761,53
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Deplasarea utilajului)	1 km	120,00	26,950 0,000	3 234,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			428 106,31
		Total Asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				428 106,31 126 052,99

		Total	Lei	1 550 739,33
		Contributii asigurari sociale	24 %	91 660,43
		Total		1 642 399,76
		Cheltuieli de regie	14,5 %	238 147,96
		Total		1 880 547,72
		Beneficiu	6 %	112 832,87
		Total		1 993 380,59
		TVA	20 %	398 676,12

1	2	3	4	5	6	7
						2 392 056,71
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				381 918,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea permanenta a
drumurilor publice locale din
raion**

Formular Nr.3

Raionul Ocnita

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 392 056,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,60	84,97	560,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	21,60	84,97	1 835,35
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,95	84,97	420,60
4.	7129020012800	Pavator	h-om	167,40	84,97	14 223,98
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 019,00	84,97	86 584,43
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	270,00	84,97	22 941,90
7.	7141020013350	Vopsitor	h-om	2,80	84,97	237,92
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 966,45	84,97	252 059,25
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,40	84,97	1 478,48
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,5445	84,97	1 575,73
		Total manopera				381 918,44

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	75,00	40,00	3 000,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	73,71	190,00	14 004,90
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	165,00	190,00	31 350,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	34,50	190,00	6 555,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	230,00	1 950,00	448 500,00
6.	23203226001101	Bitum	t	1,20	12 250,00	14 700,00
7.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,42	55,00	23,10
8.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,294	30,00	8,82
9.	24301261032201	Vopsea alba	kg	1,32	50,00	66,00
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 190,00	75,00	164 250,00
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 050,00	45,00	47 250,00
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	342,00	30,00	10 260,00
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	20,00	490,00	9 800,00

		aluminii, produs industrial				
14.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	10,30	90,00	927,00
15.	26611264010101a	Denivelatoare din cauciuc	buc	51,50	500,00	25 750,00
16.	26631021000001	Beton C12/15	m3	2,00	1 200,00	2 400,00
17.	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.35	buc	20,00	450,00	9 000,00
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	40,00	2,32	92,80
19.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	80,00	0,90	72,00
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,00	0,43	17,20
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,80	70,00	56,00
22.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,40	60,00	24,00
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	80,00	0,28	22,40
24.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	61,80	0,00	0,00
25.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,095	40,00	643,80
		Total materiale de construcții				788 773,02

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	100,00	20,00	2 000,00
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	144,00	200,00	28 800,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	105,00	550,00	57 750,00
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	52,24	560,00	29 254,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	216,0534	560,00	120 989,90
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	24,66	137,00	3 378,42
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	64,4632	400,00	25 785,28
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,435	300,00	1 930,50
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	105,00	23,00	2 415,00
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	123,30	650,00	80 145,00
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	16,00	20,00	320,00
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	53,43	250,00	13 357,50
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	16,00	317,00	5 072,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,24	350,00	3 234,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,5675	287,00	3 032,87
16.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9,00	287,00	2 583,00
		Total utilaje de construcții				380 047,87

Total	Lei	1 550 739,33
Contributii asigurari sociale	24 %	91 660,43
Total		1 642 399,76
Cheltuieli de regie	14,5 %	238 147,96
Total		1 880 547,72
Beneficiu	6 %	112 832,87
Total		1 993 380,59

TVA	20 %	398 676,1 2
Total deviz:		2 392 056, 71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea permanenta a drumurilor
publice locale din raion
Raionul Ocnita**

Investitor Consiliul Raional Ocnita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			60,295 15,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
2	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp, fara scoaterea radacini	100m2			1 295,793 1 295,793
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,25	84,97	1 295,79
		2. Intretinerea platformei drumului				
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
4	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			901,031 195,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,30	84,97	195,43
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,26	560,00	705,60
5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 671,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,11	650,00	2 671,50
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			32,638 2,694
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	190,00	23,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	40,00	0,28
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	560,00	1,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	287,00	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		3. Intretinerea partii carosabile				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			320,889 49,538
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			278,717 24,556
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	550,00	16,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	23,00	0,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 127,377 474,133
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	190,00	218,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,50	190,00	1 045,00
	1212121212121	apa	m3	2,50	40,00	100,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	287,00	86,10
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	137,00	112,61
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	560,00	217,28
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			616,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,10	560,00	616,00
		4. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
11	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			662,617 92,617
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	84,97	64,58
	26631021000001	Beton C12/15	m3	0,10	1 200,00	120,00
	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.35	buc	1,00	450,00	450,00
12	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			18,692 18,692
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,11	84,97	9,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,11	84,97	9,35
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			541,607 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	490,00	490,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,90	3,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	2,32	4,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,28	1,12
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,43	0,86
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	60,00	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	70,00	2,80
14	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a	buc			33,584

1	2	3	4	5	6	7
		fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale				23,792
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,28	84,97	23,79
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	50,00	6,60
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	55,00	2,31
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			123,456 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	75,00	54,75
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	30,00	3,42
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
16	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc			147,930 55,230
	7123011000200	Betonist	h-om	0,36	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29	84,97	24,64
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,00	90,00	92,70
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,00	0,00	0,00
17	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (denivelari artificiale din cauciuc) Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc			570,231 55,231
	7123011000200	Betonist	h-om	0,36	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29	84,97	24,64
	26611264010101a	Denivelatoare din cauciuc	buc	1,00	500,00	515,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,00	0,00	0,00
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Deplasarea utilajului)	1 km			26,950 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,077	350,00	26,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.